
4 NORMAS LEGALES Sábado 25 de julio de 2020 /  El Peruano

Artículo 2.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa, el Ministro de Relaciones 
Exteriores, la Ministra de Salud, la Ministra de Justicia y 
Derechos Humanos, la Ministra de Desarrollo e Inclusión 
Social, el Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo, 
la Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, la 
Ministra de Comercio Exterior y Turismo, el Ministro 
de Transportes y Comunicaciones, el Ministro de la 
Producción, el Ministro de Energía y Minas, el Ministro 
de Agricultura y Riego, la Ministra del Ambiente, el 
Ministro de Cultura, la Ministra de Economía y Finanzas, 
el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento y 
el Ministro de Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veinticinco días del mes de julio del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

PEDRO ÁLVARO CATERIANO BELLIDO
Presidente del Consejo de Ministros

JORGE LUIS MONTENEGRO CHAVESTA
Ministro de Agricultura y Riego

KIRLA ECHEGARAY ALFARO
Ministra del Ambiente

ROCÍO INGRED BARRIOS ALVARADO
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

ALEJANDRO NEYRA SÁNCHEZ
Ministro de Cultura

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

PATRICIA ELIZABETH DONAYRE PASQUEL
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

CARLOS MARTÍN BENAVIDES ABANTO
Ministro de Educación

RAFAEL BELAÚNDE LLOSA
Ministro de Energía y Minas

JORGE EDUARDO MONTOYA PÉREZ
Ministro del Interior

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

GLORIA MONTENEGRO FIGUEROA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

JOSÉ ANTONIO SALARDI RODRÍGUEZ
Ministro de la Producción

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

PILAR E. MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

MARTÍN ADOLFO RUGGIERO GARZÓN
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

CARLOS ESTREMADOYRO MORY
Ministro de Transportes y Comunicaciones

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1873535-1

DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

Aprueban el “Padrón del segundo grupo 
de hogares beneficiarios en el ámbito rural 
del subsidio monetario autorizado por el 
artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 052-
2020”

Resolución Ministerial 
Nº 106-2020-MIDIS

Lima, 25 de julio de 2020

VISTOS:

Los Memorandos N° 155-2020-MIDIS/VMPES y N° 
157-2020-MIDIS/VMPES, emitidos por el Despacho 
Viceministerial de Políticas y Evaluación Social; el 
Memorando N° 441-2020-MIDIS/SG/OGPPM, emitido 
por la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización; el Informe N° 199-2020-MIDIS/SG/
OGAJ, emitido por la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; los Informes N° 214-2020-MIDIS/VMPES/
DGFIS y N° 215-2020-MIDIS/VMPES/DGFIS, emitidos 
por la Dirección General de Focalización e Información 
Social; los Informes N° 249-2020-MIDIS/VMPES/DGFIS-
DO y N° 251-2020-MIDIS/VMPES/DGFIS-DO, emitidos 
por la Dirección de Operaciones; y, el Informe N° 070-
2020- MIDIS/SG/OGPPM/OP, emitido por la Oficina de 
Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792, se crea el Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su 
ámbito, competencias, funciones y estructura orgánica 
básica; asimismo, se establece que el sector Desarrollo 
e Inclusión Social, comprende todas las entidades del 
Estado, de los tres niveles de gobierno vinculados con 
el cumplimiento de las políticas nacionales en materia de 
promoción del desarrollo social, inclusión y equidad;

Que, mediante el numeral 2.1 del artículo 2 del 
Decreto de Urgencia N° 052-2020, Decreto de Urgencia 
que establece medidas extraordinarias para reducir el 
impacto negativo en la economía de los hogares afectados 
por las medidas de aislamiento e inmovilización social 
obligatoria a nivel nacional, se autoriza el otorgamiento 
excepcional y por única vez, de un subsidio monetario 
de S/ 760,00 (SETECIENTOS SESENTA CON 00/100 
SOLES) a favor de: a) aquellos hogares en condición 
de pobreza y pobreza extrema de acuerdo al Sistema 
de Focalización de Hogares (SISFOH); b) aquellos 
hogares beneficiarios del Programa Nacional de Apoyo 
Directo a los más Pobres – JUNTOS, y/o aquellos 
hogares con algún integrante que sea beneficiario del 
Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 
65” y/o aquellos hogares con algún integrante que sea 
beneficiario del Programa Nacional de Entrega de la 
Pensión no Contributiva a Personas con Discapacidad 
Severa en Situación de Pobreza – CONTIGO a cargo 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; y, c) 
aquellos hogares no comprendidos en los literales a 
y b precedentes, cuyos integrantes no se encuentren 
registrados en el Aplicativo de Registro Centralizado de 
Planillas y de Datos del Sector Público (AIRHSP), o en 
la planilla privada, exceptuándose a los pensionistas y 
a la modalidad formativa;

Que, mediante el numeral 3.1 del artículo 3 del 
citado Decreto de Urgencia N° 052-2020, se crea el 
Registro Nacional para medidas COVID-19 en el marco 
de la Emergencia Sanitaria; asimismo, el numeral 3.2 
del acotado artículo 3 señala que el referido Registro 
Nacional, bajo los lineamientos aprobados por la Comisión 
Interministerial de Asuntos Sociales (CIAS), es elaborado 
y administrado por el Registro Nacional de Identificación 
y Estado Civil (RENIEC) sobre la base de la información 
que se detalla en los literales a), b), c), d) y e) de dicho 
numeral 3.2;



5NORMAS LEGALESSábado 25 de julio de 2020 El Peruano /

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 del Decreto de 
Urgencia Nº 052-2020, señala que en un periodo máximo 
de diez (10) días hábiles contados a partir del día 
siguiente de publicado el indicado Decreto de Urgencia 
N° 052-2020, el RENIEC remite al Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo y al Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, la información recogida a través de 
la plataforma a la que hace referencia el literal e) del 
numeral 3.2 del artículo 3, sobre la base de la información 
del Registro Nacional disponible; pudiendo ser ampliado 
el referido plazo mediante resolución emitida por el titular 
del RENIEC; asimismo, con dicha información, en un 
período máximo de cinco (05) días hábiles contados a 
partir de que RENIEC remite la información, el Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo y el Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social aprueban mediante 
Resolución Ministerial, a propuesta del Viceministerio 
correspondiente, los padrones complementarios que 
contengan el segundo grupo de hogares beneficiarios del 
subsidio monetario autorizado en el artículo 2 del Decreto 
de Urgencia N° 052-2020;

Que, la CIAS, en la Sesión Extraordinaria de fecha 
6 de mayo de 2020, según consta en el Acta N° 003-
2020-PCM/CIAS, aprobó el Anexo 1: Lineamientos para 
la selección de hogares potencialmente beneficiarios del 
bono familiar universal, en el marco del numeral 3.2 del 
artículo 3 del Decreto de Urgencia N° 052-2020, los cuales 
fueron actualizados en las Sesiones Extraordinarias del 
13 de junio y del 17 de julio de 2020 según consta en las 
Actas N° 005 y 006-2020-PCM/CIAS;

Que, con Oficio N° 001384-2020/SGEN/RENIEC, de 
fecha 21 de julio de 2020, el RENIEC, en el marco de los 
Lineamientos de la CIAS antes mencionados, informa al 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social la identificación 

de la cantidad de los hogares e integrantes de los mismos, 
como potenciales beneficiarios del segundo grupo de 
hogares beneficiarios del subsidio monetario en el marco 
del Decreto de Urgencia N° 052-2020;

Que, bajo ese marco y atendiendo a las competencias 
y funciones establecidas en el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 094-2020-MIDIS, la Dirección General 
de Focalización e Información Social y la Dirección 
de Operaciones, en los Informes N° 214-2020-MIDIS/
VMPES/DGFIS y N° 249-2020-MIDIS/VMPES/DGFIS-
DO, complementados con Informes N° 215-2020-MIDIS/
VMPES/DGFIS y N° 251-2020-MIDIS/VMPES/DGFIS-
DO respectivamente, sustentan la aprobación del Padrón 
del segundo grupo de hogares beneficiarios en el ámbito 
rural del subsidio monetario en el marco de la intervención 
“Bono Familiar Universal”, aprobado por el Decreto de 
Urgencia N° 052-2020, en base a la información del 
Registro Nacional para medidas COVID-19 en el marco 
de la Emergencia Sanitaria, elaborado y administrado por 
el RENIEC;

Que, mediante Memorando N° 155-2020-MIDIS/
VMPES, complementado con Memorando N° 
157-2020-MIDIS/VMPES, el Despacho Viceministerial 
de Políticas y Evaluación Social emite su conformidad 
a lo expresado por la Dirección General de Focalización 
e Información Social y la Dirección de Operaciones, en 
los informes señalados en el considerando precedente, 
proponiendo la aprobación del Padrón del segundo grupo 
de hogares beneficiarios en el ámbito rural del subsidio 
monetario autorizado por el artículo 2 del Decreto de 
Urgencia N° 052-2020, en base a la información del 
Registro Nacional para medidas COVID-19 en el marco 



6 NORMAS LEGALES Sábado 25 de julio de 2020 /  El Peruano

de la Emergencia Sanitaria, elaborado y administrado 
por el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil 
(RENIEC);

Que, asimismo, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, y la Oficina de 
Presupuesto, en el Memorando N° 441-2020-MIDIS/
SG/OGPPM e Informe N° 070-2020-MIDIS/SG/OGPPM/
OP, respectivamente, emiten su conformidad sobre 
la propuesta realizada por la Dirección General de 
Focalización e Información Social y la Dirección de 
Operaciones;

Con los visados del Despacho Viceministerial de 
Políticas y Evaluación Social, la Dirección General de 
Focalización e Información Social, la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con dispuesto en la Ley N° 29792, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; el Decreto de Urgencia 
N° 052-2020, Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias para reducir el impacto negativo 
en la economía de los hogares afectados por las medidas 
de aislamiento e inmovilización social obligatoria a 
nivel nacional; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, aprobado por Resolución Ministerial N° 
094-2020-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Padrón del segundo 
grupo de hogares beneficiarios en el ámbito rural 
del subsidio monetario autorizado por el Decreto de 
Urgencia N° 052-2020

Aprobar el “Padrón del segundo grupo de hogares 
beneficiarios en el ámbito rural del subsidio monetario 
autorizado por el artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 
052-2020”.

Artículo 2.- Publicación
La presente Resolución Ministerial se publica en el 

Diario Oficial El Peruano y en el Portal Institucional del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (www.gob.pe/
midis).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA ELIZABETH DONAYRE PASQUEL
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1873528-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020 a favor del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo

DECRETO SUPREMO
Nº 202-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto 
de Urgencia N° 030-2020, Decreto de Urgencia que 
dicta medidas complementarias y temporales para la 
autorización a EsSalud para el uso de inmuebles para 
la prevención y atención de la emergencia producida 
por el COVID-19, modificado por la Primera Disposición 
Complementaria Modificatoria del Decreto de Urgencia 
N° 055-2020, dispone la afectación en uso y entrega 
temporal de las Torres que identifique el Seguro 
Social de Salud (EsSalud) en la Villa Panamericana, 
así como las áreas no edificadas que determine el 
Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos 
y Parapanamericanos, que forman parte del Predio 
“Pueblo Joven Villa El Salvador Sector Quinto Área Zonal 
26 – Complejo Biotecnológico”, inscrito en la Partida  
Nº P03146016 del Registro de Predios de Lima a titularidad 
del Ministerio de Transporte y Comunicaciones (MTC), en 
adelante Villa Panamericana, a favor de EsSalud hasta 
que concluya la emergencia declarada en el marco del 
Decreto Supremo N° 008-2020-SA y del Decreto Supremo 
N° 044-2020-PCM, con la finalidad de implementar, 
ejecutar y operar las actividades médicas y sanitarias 
necesarias para el tratamiento de pacientes confirmados 
con el COVID-19 y sospechosos sintomáticos, asegurados 
y no asegurados;

Que, asimismo, mediante el numeral 7.1 del artículo 
7 del Decreto de Urgencia N° 031-2020, Decreto de 
Urgencia que dicta medidas complementarias para 
reforzar los sistemas de prevención, control, vigilancia 
y respuesta sanitaria para la atención de la emergencia 
producida por el COVID-19, se autoriza, de manera 
excepcional, durante el Año Fiscal 2020, al Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo a realizar transferencias 
financieras a favor de EsSalud, con cargo a los recursos 

COMUNICADO

SE INFORMA AL PÚBLICO EN GENERAL QUE DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA SE RECIBIRÁN 
LAS PUBLICACIONES OFICIALES SÓLO EN MODO VIRTUAL COMO SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 

□	 HORARIO DE RECEPCIÓN POR CORREO:
	 •	LUNES A VIERNES, 8:30 AM a 5:30 PM
	 •	SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 8:30 AM a 5:30 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□	 HORARIO DE RECEPCIÓN PORTAL PGA: 
	 •	LUNES A VIERNES, 9:00 AM a 7:00 PM
	 •	SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 9:00 AM a 6:00 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□	 CORREO PARA COTIZACIONES 	 :	 cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe
□	 CORREO PARA PUBLICACIONES 	 :	 normaslegales@editoraperu.com.pe

 

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2020-07-25T20:59:21-0500




